PAGE
6

[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ТАРИФАМ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения спора, связанного с применением Открытым акционерным обществом «Региональные электрические сети»  платы за технологическое присоединение, установленной приказом департамента по тарифам Новосибирской области от 20.04.2011 № 44-ТП, в отношении  объектов Закрытого акционерного общества «Энергосервис «Чкаловец»
«15» января 2013 года
г. Новосибирск

Департамент по тарифам Новосибирской области (далее – департамент), рассмотрев заявление Закрытого акционерного общества «Энергосервис «Чкаловец» (ЗАО «Энергосервис «Чкаловец»), ОГРН 1095401010330, ИНН 5401330397, по вопросу правомерности применения Открытым акционерным обществом «Региональные электрические сети» (ОАО «РЭС») платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, установленной приказом департамента по тарифам от 20.04.2011 № 44-ТП,
в присутствии:

 - от ЗАО «Энергосервис «Чкаловец» - представителя по доверенности Веселовой Н.А.;

- от ОАО «РЭС» - представителей по доверенностям Булыги Т.Н. и Хоруженко А.И.,
УСТАНОВИЛ:

В департамент в соответствии с Правилами урегулирования споров, связанных с установлением и применением платы за технологическое присоединение и (или) тарифных ставок, установленных органами государственного регулирования цен (тарифов) для определения величины такой платы (стандартизированных тарифных ставок), утвержденными Постановлением Правительства РФ от 09.01.2009 № 14 (далее -  Правила № 14), обратилось ЗАО «Энергосервис «Чкаловец» (далее – Заявитель) с заявлением  о рассмотрении спора о применении Открытым Акционерным обществом «Региональные электрические сети» (далее - ОАО «РЭС) платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, установленной приказом департамента по тарифам от 20.04.2011 № 44-ТП.

Требование Заявителя к ОАО «РЭС» заключается в признании неправомерным применение ОАО «РЭС» для определения размера платы за  технологическое присоединение по Договору № 70393/531256 об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям от 16.03.2012 (далее – Договор) приказа департамента от 20.04.2011 № 44-ТП.  По мнению Заявителя, в силу положений пункта 30.5 Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 (далее – Правила технологического присоединения), плата для ОАО «РЭС» в данном случае должна быть рассчитана департаментом по индивидуальному проекту в отношении присоединяемых объектов к сетям ЗАО «Энергосервис «Чкаловец».
Как следует из представленных материалов, ЗАО «Энергосервис «Чкаловец», как сетевая организация, в целях осуществления технологического присоединения энергопринимающих устройств заявителей ГБУЗ «Государственная Новосибирская клиническая психиатрическая больница № 3», максимальной мощностью  2 252,6 кВт (заявка от 05.05.2011 № 232) и ОАО «РЭС», максимальной мощностью 346 кВт (заявка от 29.08.2011 № РЭС-01/5927), для осуществления которых необходима реконструкция ГПП Чкаловская 110 кВ, в отсутствие утвержденной в установленном порядке инвестиционной программы, руководствуясь пунктом 30.5 Правил технологического присоединения, обратилось в вышестоящую сетевую организацию (ОАО «РЭС») за осуществлением технологического присоединения.

ОАО «РЭС» были выданы технические условия (ТУ) № РЭлС-04-14/66518,70393 от 30.01.2012 и Договор.  При этом ОАО «РЭС» в Договоре определило размер платы за технологическое присоединение в соответствии с приказом департамента от 20.04.2011 № 44-ТП (в ред. от 29.12.2011 № 724-ТП) (пункт 10 Договора).

В письменных пояснениях, представленных в департамент за вх. № 1987/5 от 27.11.2012  и поддержанных представителями ОАО «РЭС» в ходе рассмотрения спора, ОАО «РЭС» изложена следующая мотивированная позиция относительно правомерности применения ими для определения размера платы за технологическое присоединение по Договору приказа департамента от 20.04.2011 № 44-ТП:

- по мнению ОАО «РЭС», пункт 30.5 Правил технологического присоединения не содержит указания на необходимость установления уполномоченным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту для присоединения объектов сетевой организации при наличии технической возможности технологического присоединения к электрическим сетям вышестоящей сетевой организации, поскольку положения пункта 30.5 Правил технологического присоединения должны применяться с учетом иных положений раздела III  указанных правил;

- ОАО «РЭС» считает, что приказ департамента от 20.04.2011 № 44-ТП не содержит указание на ограничение его применения при осуществлении расчета платы за технологическое присоединение и, соответственно, подлежит применению, в том числе, и в отношении расчета платы за технологическое присоединение к электрическим сетям на уровне напряжения 110 кВ;

- на момент подачи в ЗАО «Энергосервис «Чкаловец» заявки ОАО «РЭС» как заявителем, указанная сетевая организация не сообщала о необходимости реконструкции ГПП Чкаловская 110 кВ.

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 30.5 Правил технологического присоединения:
«В случае если для осуществления технологического присоединения энергопринимающего устройства заявителя по индивидуальному проекту сетевой организации необходимо осуществление строительства (реконструкции) объекта электросетевого хозяйства, не включенного в инвестиционные программы на очередной период регулирования, и при этом сетевой организации необходимо подать заявку на осуществление технологического присоединения в вышестоящую сетевую организацию, срок направления сетевой организацией заявителю проекта договора, индивидуальных технических условий, являющихся неотъемлемым приложением к договору, и расчета платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту продлевается на срок, установленный для заключения договора с вышестоящей сетевой организацией, и на срок расчета уполномоченным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту, определяемой для вышестоящей сетевой организации в отношении объектов указанного заявителя.

При этом уполномоченным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов при расчете платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту в составе указанной платы учитывается размер платы за технологическое присоединение, утвержденный (рассчитанный) для присоединения сетевой организации к вышестоящей сетевой организации в целях присоединения указанного заявителя в запрошенных им объемах.

В случае если в целях осуществления технологического присоединения объектов заявителя по индивидуальному проекту необходимо осуществить технологическое присоединение сетевой организации (к электрическим сетям которой непосредственно планируется присоединение заявителя) к сетям вышестоящей сетевой организации, плата за технологическое присоединение такого заявителя по индивидуальному проекту утверждается уполномоченным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов при условии наличия утвержденной в установленном порядке платы за технологическое присоединение сетевой организации к электрическим сетям вышестоящей сетевой организации».

Таким образом, положения абзацев 1 и 2 пункта 30.5 Правил технологического присоединения содержат прямое указание на определение в таких случаях платы за технологическое присоединение сетевой организации (ЗАО «Энергосервис «Чкаловец») к вышестоящей сетевой организации (ОАО «РЭС») в отношении объекта конкретного заявителя по индивидуальному проекту. При этом по смыслу положений пункта 30.5 Правил технологического присоединения договор технологического присоединения в данном случае должен заключаться между сетевой организацией и вышестоящей сетевой организации в отношении присоединения к сетевой организации объектов каждого конкретного заявителя, в целях присоединения которого требуется осуществление строительства (реконструкции) объекта электросетевого хозяйства, не включенного в инвестиционные программы сетевой организации на очередной период регулирования.

Кроме того ставки платы за технологическое присоединение, утвержденные приказом департамента от 20.04.2011 № 44-ТП рассчитаны в соответствии с разделом III Методических указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утверждённых приказом ФСТ РФ от 30 ноября 2010 года № 365-э/5 (далее – Методические указания), для технологического присоединения на уровне напряжения ниже 35 кВ и присоединенной мощности менее 10 000 кВА, в то время как согласно пункту 1 Договора на осуществление технологического присоединения к электрическим сетям технологическое присоединение объектов ЗАО «Энергосервис «Чкаловец» к сетям ОАО «РЭС» осуществляется на уровне напряжения 110, 220 кВ и максимальная мощность составляет 45 031,08 кВт. Плата за технологическое присоединение в данном случае должна быть рассчитана в соответствии с разделом II Методических указаний.
Не указание в самом тексте приказа департамента от 20.04.2011 № 44-ТП ограничений на его применение не может служить основанием для возможности применения утвержденных приказом ставок платы за  технологическое присоединение в случаях технологического присоединения на уровне напряжения не ниже 35 кВ и присоединенной мощности не менее 10 000 кВА, поскольку в соответствии с разделом III Методических указаний расчет платы за технологическое присоединение, исходя из утвержденных ставок платы, осуществляется только в случае технологического присоединения к электрическим сетям на уровне напряжения ниже 35 кВ и присоединенной мощности менее 10 000 кВА. В остальных случаях расчет платы за технологическое присоединение осуществляется в соответствии с разделом II Методических указаний.

Не уведомление ОАО «РЭС» как заявителя о необходимости реконструкции ГПП Чкаловская 110 кВ на момент подачи ОАО «РЭС» заявки в ЗАО «Энергосервис «Чкаловец» не может служить обоснованием правомерности не расторжения Договора, не обращения ОАО «РЭС» в департамент за установлением платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту и не заключения соответствующих договоров технологического присоединения в отношении присоединения объектов  каждого конкретного заявителя (ГБУЗ «Государственная Новосибирская клиническая психиатрическая больница № 3» и ОАО «РЭС») после того, как ОАО «РЭС» стало известно о необходимости осуществления реконструкции ГПП Чкаловская 110 кВ в целях присоединения его объектов (после выдачи ОАО «РЭС» (ТУ) № РЭлС-04-14/66518,70393 от 30.01.2012, предусматривающих необходимость для ЗАО «Энергосервис «Чкаловец» осуществить мероприятия по реконструкции ГПП Чкаловская 110 кВ, и подготовленных на их основе ЗАО «Энергосервис «Чкваловец» ТУ для технологического присоединения дополнительной нагрузки для ОАО «РЭС»).
Тем более, что в любом случае (в не зависимости от того, необходима или нет реконструкция объектов электросетевого хозяйства ЗАО «Энергосервис «Чкаловец» в целях присоединения указанных заявителей), поскольку технологическое присоединение энергопринимающих устройств ЗАО «Энергосервис «Чкаловец» -  ГПП Чкаловская 110 кВ осуществляется  на уровне напряжения 110 кВ, 220 кВ, в силу положений разделов II  и III  Методических указаний  плата за технологическое присоединение ГПП Чкаловская 110 кВ должна определяться в соответствии с разделом II Методических указаний.

24 октября 2012 года ОАО «РЭС» было привлечено к административной ответственности по части 2 статьи 14.6 КоАП РФ «Нарушение порядка ценообразования» по факту неправомерного применения для определения платы за технологическое присоединение по Договору приказа департамента от 20.04.2011 № 44-ТП и не обращения в департамент за утверждением платы за технологическое присоединение объектов ЗАО «Энергосервис «Чкаловец»  в соответствии с разделом II Методических указаний. Постановление по делу об административном правонарушении не было обжаловано ОАО «РЭС» и вступило в законную силу, штраф уплачен в полном размере.

На основании изложенного, в соответствии с Правилами урегулирования споров, связанных с установлением и применением платы за технологическое присоединение и (или) тарифных ставок, установленных органами государственного регулирования цен (тарифов) для определения величины такой платы (стандартизированных тарифных ставок), утвержденными Постановлением Правительства РФ от 09.01.2009 № 14; постановлением Губернатора Новосибирской области от 18.10.2010 № 326 «О департаменте по тарифам Новосибирской области»,
РЕШИЛ:

1. Удовлетворить требования ЗАО «Энергосервис «Чкаловец» о признании неправомерным применение ОАО «РЭС» для определения размера платы за  технологическое присоединение по Договору № 70393/531256 об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям от 16.03.2012 (далее – Договор) приказа департамента от 20.04.2011 № 44-ТП.

2. Обязать ОАО «РЭС» устранить допущенные нарушения действующего законодательства при определении платы за технологическое присоединение объектов заявителей ГБУЗ «Государственная Новосибирская клиническая психиатрическая больница № 3» и ОАО «РЭС» посредством расторжения Договора № 70393/531256 об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям от 16.03.2012 с момента его заключения и обращения в департамент в установленном порядке за утверждением платы за технологическое присоединение ЗАО «Энергосервис «Чкаловец» к сетям  ОАО «РЭС» в отношении соответствующих объектов указанных заявителей в соответствии с разделом II Методических указаний, а также заключения соответствующих договоров технологического присоединения ЗАО «Энергосервис «Чкаловец» к сетям ОАО «РЭС» в отношении присоединяемых объектов каждого из указанных заявителей.
3. Настоящее решение, принятое по результатам рассмотрения спора, подлежит исполнению в течение 15 дней со дня принятия.

Руководитель департамента                                                              Н.Н. Жудикова
PAGE